公益社団法人全日本病院協会

事務局長 殿

事務連絡

令和元年 6月 3 日

厚生労働省政策統括宮付参事官付保健統計室

医療施設統計第一係長

医療施設動態調査月報(概数)について(送付)

標記につきましては、平素より格別の御配慮をいただき厚く御礼申し上げます。

今般、医療施設動態調査(平成 31年 3月末概数)を別添のとおり取りまとめまし

たので送付いたします。

なお、厚生労働省ホームページ (http://www.mhlw.go.jp/)r統計情報・白書/各種統

計調査/最近公表の統計資料/月報で公表・提供しているものJにも掲載しておりますの

で、併せてご覧ください。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

航省山
ゆ
時
期
川

川労山
竹生山

一
国
子
州う@一

令桁昨日月 3S
(J!日会先1
政策統括官付参事宮付保健統計室

室長 森綾

室長布1i1主成井裕子

医療施設統計第一係

(代表電話)03 (5253) 1111 (内線 7520・7521)

(直通電話)03 (3595) 2958

医療施設動態調査(平成 31年 3月末概数)

病院の施設数は前月に比べ

一般診療所の施設数は

歯科診療所の施設数は

1 1施設の減少、病床数は 1，
8 7施設の増加、病床数は

47施設の増加、病床数は

892床の減少。

470床の減少。

増減無し。

1.種類別にみた施設数及び病床数

施段数 病床数'

平成31年3月 平成31年2月
増減数

平成31年3月 平成31年2月
i歯減数

総数 179 049 178 926 123 総数 1 631 746 1 634 108 d. 2 362

病続 8 342 8 353 ム 11 病銭 1 539 089 1 540 981 ム 1892

精神科病院 1 055 1 054 精神病床 328 166 328 598 1::， 432

一般病院 7 287 7 299 ム 12 感染症病床 1 892 1 884 8

療養病床を有する病院(再掲) 3 703 3 715 ム 12 結核病床 4 657 4 747 ム 90

地織医療支媛病院(再掲) 575 574 療養病床 314 087 315 578 1::，. 1 491

一般病床 890 287 890 174 113

一般診療所 102 202 102 115 87一般診療所 92 599 93 069 d. 470

有床 6 774 6 806 ム 32

療養病床を有する
812 816 A 4 自慢餐病床(再掲) 8 163 8 179 ム 16

一般診療所(再掲)

無床 95 428 95 309 119

歯科診療所 68 506 68 458 47 歯科診療所 58 58

各月末現在

2. 開設者別にみた施設数及び病床数

病続 般診療所 歯科診療所
総投数 病床数 施設数 病床数 施段数

総数 8 342 1 539 089 102 202 92 599 68 505

国厚生労 働省 14 4 622 22

独立行政法人国立病院機構 141 53 534

図立大学法人 47 32 670 148 19 1
独立行政法人労働者健康安全機構 33 12 461

国立高度専門医療研究センター B 4 197 z
独立行政法人地域医療機能縫進機構 57 15 701 2 ー
その他 24 3 711 361 2 156 3

都道府県 199 52 706 252 176 7
市町村 616 127 542 2 925 2 160 253
地方独立行政法人 104 40 751 33 17
臼告示 92 35 504 205 19
済生会 85 22 874 52
北海道社会事業協会 7 1 717
厚生連 103 32 678 66 25
国民健康保険団体連合会
健康保険組合及びその連合会 9 1 934 300 2
共済組合及びその連合会 42 13 362 144 5
国民健康保険組合 320 16

公益法人 196 49 181 498 271 103
医療法人 5 747 859 941 43 166 69 980 14 528
私立学校法人 111 55 328 189 38 16
社会福祉法人 197 34 024 9 915 339 37
痘療生協 82 13 672 305 248 52
会社 35 9 123 1 691 10 10
その他の法人 213 44 739 728 265 114
個人 179 16 797 41 182 16 876 53 373

平成31年3月末現在

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

3.都湖守l靭リにみた施設数及。精床数

施 設 数

病院 療養病床を 般診療所
瞭i養一病般床診を療有所寸

有する病院

全 国

01北海道
02青森
03岩手
04宮城
05秋田
06山形
07福島
08茨城
09栃木
10群馬

11 埼千玉葉
12
13東京
14神奈川
15新潟
16富山
17右川
18福井
19山梨
20長野

21 静岐皐岡
22
23愛知
24三重
25滋賀
26尽都
27大阪
28兵庫
29奈良
30和歌山
31鳥取
32島根
33岡山
34広島
35山口
36徳島
37香川
38愛媛
39高知
40福凋
41佐賀
42長崎
43熊本
44大分
45宮崎

46鹿沖児縄島
47

参考

病庶(干床)

1 561
1 560
1 559
1 558
1 557
1 556
1 555
1 554
1 553
1 552
1 551
1 550
!日2
1 548
1 547
1 546
1 545
1 544
!日3
1 542
1 541
1制。
1 539 .'::

O 恒

8 342
553
95
91
139
69
68
128
175
106
130
343
288
642
338
128
107
94
68
60
127
99
176
324
93
57
166
516
350
79
83
43
49
163
238
145
109
89
138
125
460
101
149
213
155
139
242
92

(再掲) (再掲)
3 703 102 202
241 3 403
38 880
29 879
53 1 660
25 804
22 920
48 1 353
80 1 739
56 1 454
65 1 552
124 4 347
122 3 806
251 13 542
120 6 765
46 1 667
50 759
42 869
29 572
28 699
56 1 571
50 1 591
88 2 718
158 5 408
50 1 518
29 1 089
60 2 456
221 8 495
158 5 082
35 1 211
38 1 027
25 497
28 718
76 1 652
119 2 551
76 1 249
61 725
38 825
74 1 234
79 554

215 4 709
55 689
66 1 380
102 1 467
49 952
64 891
125 1 378
39 895

病院病床数

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3
平成29年 初年 31年

812
41
13
11
11
6
6
8
12
8
4
4
12
10
10

3
10
5
13
22
4
22
15

3
5
19
3
11
3
3
29
44
10
19
21
22
3
98
35
45
50
30
23
75
8

平成31年3月末現在

病床数

歯科診療所 病院
療養病床

一般診療所
療養病床

(再掲〉 (再掲)
68 505 1 539 089 314 087 92 599 8 163
2 887 93 344 20 939 5 990 480
525 17 216 2 737 2 008 119
580 16 714 2 282 1 324 114

1 064 25 378 3 431 1 543 91
441 14 809 2 139 740 77
484 14 339 2 057 624 65
856 24 868 3 516 1 332 73

1 404 31 216 5 558 1 620 120
979 20 929 4 098 1 605 72
982 23 969 4 337 1 094 44

3 562 62 833 11 627 2 658 51
3 259 59 551 10 684 2 246 141
10 655 127 874 24 090 3 726 119
4 936 74 234 13 292 2 342 138
1 159 28 222 4 808 550 19
442 16 096 4 521 502 12
484 17 607 3 923 848 24
296 10 748 2 004 1 014 131
436 10 688 2 031 446 36

1 013 23 554 3 719 871 129
958 20 179 3 181 1 534 251

1 764 38 013 10 341 2 048 56
3 740 67 412 14 672 3 737 226
825 19 659 3 953 1 177 194
561 14 301 2 796 499 17

1 306 34 991 6 097 706 34
5 501 105 759 21 550 2 251 44
2 980 64 772 13 536 2 602 178
687 16 577 2 909 428 34
529 13 400 2 628 926 122
260 8 421 1 814 438 18
269 10 304 1 952 472 36
984 27 908 4 414 2 081 331

1 551 39 119 9 313 2 759 462
658 25 976 8 699 1 493 116
431 14 349 4 220 1 649 137
480 14 459 2377 1 447 195
667 '21 574 4 749 2 440 274
367 17 669 6 252 1 239 18

3 093 84 363 19 617 7 226 829
414 14 681 4 109 2 182 307
727 25 998 6 125 3 437 421
846 34 335 8 717 4 705 504
541 19 833 2 618 3 628 277
505 18 814 3 708 2 465 224
804 33 250 8 178 5 015 704
613 18 784 3 769 932 99

病院及び一般診療所の療養病床数総計

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/